Постановление исполнительного комитета Ютазинского муниципального района
[bookmark: _GoBack] №347                                                    25.04.2016

О мерах по охране лесов (торфяников)
от пожаров в пожароопасный период
в Ютазинском муниципальномрайоне.

В целях охраны лесов от пожаров и защиты их от вредителей и болезней на территории Ютазинского муниципального района в пожароопасной период Исполнительный комитет Ютазинского муниципального района постановляет:

	1. Создать и утвердить прилагаемую рабочую группу по координации мероприятий по борьбе с лесными пожарами на территории Ютазинского муниципального района (приложение №1).
	2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противопожарному обеспечению лесов на 2016 год  на территории Ютазинского муниципального района (приложение №2).
	3. Рекомендовать руководителю участкового лесничества Ютазинского муниципального района разработать мобилизационный план по тушению лесных пожаров.
	4. Предложить руководителю участкового лесничества, организациям, учреждениям, сельскохозяйственным производственным кооперативам  и гражданам района принять надлежащие меры по обеспечению выполнения Правил Пожарной Безопасности в лесах района.
	5. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Ютазинскому муниципальному району совместно с Главами сельских и городских поселений в наиболее высокий пожароопасный период, в выходные и праздничные дни:
- установить дежурство на дорогах, ведущих в леса;
- оказывать действенную помощь работникам лесничества в борьбе снарушителями Правил Пожарной Безопасности;
- активизировать разъяснительную работу среди населения района по вопросам охраны лесов от пожаров;
- обеспечить охрану общественного порядка в местах тушения пожаров, проведения поисково-спасательных и эвакуационных работ.
	6. Рекомендовать Главам сельских поселений совместно с руководителями хозяйств провести организационную работу по созданию штабов на местах и закреплению людей за курируемыми кварталами лесов, организовать работу по размещению пострадавшего и временно эвакуируемого населения.
	 7. Предложить главному врачу ГАУЗ «Уруссинская ЦРБ» обеспечить готовность медицинских формирований для оказания экстренной медицинской помощи населению, оказавшемуся в зонах чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными (торфяными ) пожарами.
	8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя руководителя Исполнительного комитета по инфраструктурному развитию Ютазинского  муниципального района.

И.о. Руководителя							Р.Ф.Вадигуллин

С.Н.Вчерашнев
2-81-49
Приложение  1
Утверждено постановлением
Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района «___»______2016г. №___

С О С Т А В
рабочей группы по координации мероприятийпо борьбе с лесными  (торфяными) пожарамина территории  Ютазинского муниципального района

Руководитель рабочей группы:
Мустаев О.Н. - заместитель руководителя Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района по инфраструктурному развитию
	Заместитель руководителя рабочей группы:
Сахипгараев И. Ф. -: начальник ПЧ-42 ФГКУ«11 ОФПС по РТ» (по согласованию)

Члены рабочей группы:

Бадреев М.А. - начальник МОНДБавлинского и Ютазинского муниципального района (по согласованию)
Белоногов В.А.- начальник Ютазинского РЭС Бугульминских электрических сетей (по согласованию)
	Валиуллин И.К. - председатель совета Ютазинского райпотребсоюза(по согласованию)
Зарипов Р.У. -  начальник  управления сельского хозяйства и продовольствия (по согласованию)
Нигматуллин А. А. - участковый лесничий Ютазинского участкового лесничества (по согласованию)
Саитов И.Б. - начальник Бавлинского РУЭС (по согласованию)
Сибагатов М.В. - начальник  Отдела МВД России поЮтазинскому муниципального района (по согласованию)
Фатыхов Р. Г. - главный врач ГАУЗ «Уруссинская ЦРБ» (по согласованию)

Приложение  2
Утверждено постановлением
Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района «___»______2016г. №___

П Л А Н
мероприятий по противопожарному обеспечению лесов
в 2016году на территории Ютазинского муниципального района

	№
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок
исполнения

	1
	Проверить лесозаготовительные и другие организации в лесу по подготовке к пожароопасному сезону, оснащенность противопожарным оборудованием.
	Уч.
лесничество
(по согласованию)
	до 10 мая

	2
	Корректировка (разработка) и согласование планов действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными (торфяными) пожарами, уточнение порядка привлечения дополнительных сил и средств предприятий и организаций для тушения лесных (торфяных) пожаров, мероприятий по защите населенных пунктов, расположенных в близи лесных массивов.
	Участковое
лесничество (по согласованию),
ПЧ-42 ФГКУ «11 ОФПС по РТ» (по согласованию)
	апрель

	3
	Организация контроля за выполнением всеми гражданами, предприятиями и должностными лицами правил пожарной безопасности в лесах за своевременной очисткой лесозаготовителями мест рубок от порубочных остатков, за недопущением захламления лесного фонда отходами производства и потребления.
	Участковое
лесничество (по согласованию),
учреждения (по согласованию), сельхозпредприятия (по согласованию)
	В течение года

	4
	Установить маршруты и порядок наземного патрулирования силами гослесохраны и общественных лесных инспекторов, обеспечить их средствами транспорта и пожаротушения, установить с ними связь.
	Участковое
лесничество (по согласованию)
	в пожароопасный
период

	5
	Организовать добровольные пожарные дружины в населенных пунктах, обучить членов дружин простейшим методам пожаротушения в лесных массивах
	Сельхоз-предприятия (по согласованию), участковое
лесничество (по согласованию)
	до начала пожароопасного сезона

	6
	На дорогах, ведущих в леса, с помощью автомобилей, оборудованных динамиками организовать передачу обращений к гражданам о соблюдении мер по противопожарной безопасности в лесу. В праздничные дни организовать дежурства на дорогах, ведущих в леса.
	ОМВД (по согласованию), ГИБДД (по согласованию), участковое
лесничество (по согласованию)
	в пожароопасный
период

	7
	Установить дорожные знаки, ограничивающие въезд в леса автомобильному транспорту.
	Участковое лесничество (по согласованию), ГИБДД (по согласованию)
	в высоко пожароопасные
периоды

	8
	Обустройство мест отдыха в лесу, изготовление и установка средств наглядной агитации ( витрины, панно, аншлаги и т.д.) , изготовление и распространение листовок памяток, буклетов на лесоохранную тему. Усилить пропаганду по охране лесов от пожаров и бережному отношению к лесу.
	Участковое лесничество (по согласованию), главы сельских поселений (по согласованию), редакция газеты (по согласованию)
	к началу пожароопасного сезона

	9
	Усилить контроль за соблюдением Правил Пожарной Безопасности в лесах.
	Участковое лесничество (по согласованию)
	в пожароопасный
период

	10
	Запретить складирование сена, соломы и выжигание травы на участках непосредственно прилегающих к гослесфонду и лесным защитным насаждениям на расстоянии не менее 100 метров и не менее     50 метров от стен лиственного леса.
	Сельхоз-предприятия (по согласованию), организации (по согласованию)
	в течении года

	11

	Проведение агитационно-разъяснительной работы в средствах массовой информации
( печать).
	Участковое
лесничество (по согласованию),
редакция газеты (по согласованию), главы сельских поселений (по согласованию),
ОНД(по согласованию), ПЧ-42(по согласованию)
	В течение пожароопасного
сезона

Приложение  3
Утверждено постановлением
Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района «___»______2016г. №___

План
привлекаемых сил и средств при тушении лесных пожаров и ликвидации аварий на объектах Ютазинского муниципального района

	№
	Наименование нас.пунктов объектов (кварталов)
	Способ и средства вызова пож.части, ДПО, ПСО
	Пож часть, ДПО, привлекаемая при тушении лесных пожаров
	Расстояние до населенного пункта
	Техника, привлекаемая для тушения пожаров

	По вызову
	По доп. вызову
	Кол-во рабочих

	1.
	Байряка 56-65, 71,72
	2-73-01
6-25-24

4-00-85
	ПЧ-42
ДПО ООО «Нур-Агро»
ОП с. Ютаза
	25
5

18
	АЦ
АЦ

АЦ
	АЦ
ГАЗ-53
(водовоз)

	20

	2.
	Каракашлы 81, 98,99, 66,70, 200, 208
	2-73-01
4-00-85
4-24-43
	ПЧ-42
ОП с. Ютаза
ДПО «Каракашлы»
	30
10

5
	АЦ
АЦ
тр.прицеп
	АЦ

АБЗ
	20

	3.
	Байряки-Тамак 31-37, 46, 47, 193, 195, 196, 201, 197, 208
	2-73-01
5-13-36

4-00-85
	ПЧ-42
ДПО Б.Тамак, ДПО Ст. Каразерик
	30
5
10
	АЦ
тр. прицеп
АЦ
	АЦ

	20

	4.
	Урал 48-55, 194, 198
	2-73-01
4-00-85
4-72-09
	ПЧ-42
ОП с. Ютаза
ДПО «Урал»
	40
20
5
	АЦ
АЦ
Тр. прицеп
	АЦ

АБЗ
	20

	5.
	М.Уруссу 73-76, 77-79, 200, 208, 204
	2-73-01
4-00-85

4-23-35
	ПЧ-42
ОП. С. Ютаза
ДПО «Тукая»
	15
10
5
	АЦ
АЦ
АЦ
	АЦ

АБЗ
	20

	6.
	Яссы-Тугай 209
	2-73-01
4-00-85
4-42-31
	ПЧ-42
ОП с. Ютаза
ДПО «Ст.Уруссу»
	11
10
10
	АЦ
АЦ
	АЦ

Тр. емкость
	20

	7.
	Ст.Уруссу 86-89, 207, 204, 208
	2-73-01
4-42-17
	ПЧ-42
ДПО Ст.Уруссу
	10
5
	АЦ
Тр. прицеп
	АЦ
АБЗ
	20

	8.
	Дым-Тамак 213
	2-73-01
4-00-85
4-23-35
	ПЧ-42
ОП с. Ютаза
ДПО «Дым Тамак»»
	20
10
5
	АЦ
АЦ
ГАЗ-53
(водов)
	АЦ

Тр. емкость
	20

	9.
	Акбаш 136, 128-135, 205, 206, 210, 209, 212
	2-73-01
4-00-95
	ПЧ-42
ОП с. Ютаза
	25
7
	АЦ
АЦ
	АЦ

	20

	10.
	Ютаза 116-127, 205, 206, 210
	2-73-01
4-00-85
	ПЧ-42
ОП с. Ютаза
ДПО ОАО Ютаз.элеватор
	20
5
5
	АЦ
АЦ
	АЦ

АЦ
	20

	11.
	Алма-Ата 112-115, 202, 203, 205, 210
	2-73-01
4-00-85
4-72-52
	ПЧ-42
ОП с. Ютаза
ДПО «Алма-Ата»
	40
20
5
	АЦ
АЦ
Тр.
прицеп
	АЦ

Тр. прицеп
	20

	12.
	КуряшБуляк 38-44,  193, 195, 201, 197
	2-73-01
4-42-31

	ПЧ-42
ДПО Б.Тамак.
ДПО Ст. Каразерик
	20
8

15
	АЦ
Тр. прицеп
	АЦ

АЦ
	20